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АНОТАЦІЯ

Щербата Т.С. Розвиток партнерських відносин підприємств з вищими

навчальними закладами. – Кваліфікована наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності). – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2017.

Дисертацію присвячено вирішенню наукового і прикладного завдання

розвитку партнерських відносин підприємств з вищими начальними

закладами.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні засади партнерства

підприємства з ВНЗ» розкрито суть та значення партнерських відносин для

підприємства, уточнено сутність системи партнерських відносин

підприємства з ВНЗ, розвинуто класифікацію видів партнерських відносин

підприємства, проаналізовано форми взаємодії підприємства з ВНЗ та

критерії оцінювання ВНЗ як потенційного партнера.

Результати вивчення літературних джерел у сфері дослідження

взаємовідносин підприємства з партнерами підтвердили важливість

індивідуального підходу до розгляду партнерства з ВНЗ. Використання

принципів аналізу дозволило розглянути партнерські відносини підприємства

з ВНЗ як відкриту систему. На вході даної системи варто виокремити

інформаційне, правове, наукове, освітнє забезпечення; на виході –

досягнення поставленої цілі. До елементів механізму взаємодії підприємства

з ВНЗ належать: цілі, моделі, задачі, інструменти та принципи.

Проведені дослідження показали, що основними ознаками

партнерських відносин підприємства з ВНЗ вважаються інтерактивність,

обмеженість у прийнятті рішення, синергетичний ефект від отриманого

результату, об’єднаність у певній системі цінностей та середовищі,
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зацікавленість у інвестиційній та інноваційній діяльності, гнучкість до змін

та адаптивність.

Аналізування наукової літератури та досвіду співпраці окремих

підприємств дозволило систематизувати і розвинути класифікацію видів

партнерських відносин ІТ-підприємства з ВНЗ за наступними

класифікаційними ознаками: за тривалістю, за ступенем охоплення ринку, за

типом господарської взаємодії, за кількістю учасників, за галузевим

охопленням, за резидентністю, за новизною, за цілями формування, за

характером впливу на середовище, за регулярністю операцій.

У другому розділі «Аналізування стану партнерства ІТ-підприємств з

ВНЗ» виконано аналіз закордонного та вітчизняного досвіду розвитку

партнерських відносин підприємств з ВНЗ, досліджено передумови та

бар’єри розвитку партнерства, систематизовано бізнес-процеси ІТ-

підприємств та їх роль у розвитку партнерських відносин з ВНЗ.

Розглянутий закордонний досвід розвитку партнерських відносин

підприємства з ВНЗ дав змогу зробити наступні висновки: бюрократія в ВНЗ

негативно впливає на розвиток співпраці; ВНЗ, що займаються прикладними

дослідженнями, мають вищий рівень співпраці з підприємствами; довіра та

компетентність сприяють розвитку партнерських відносин; рівень співпраці

між підприємствами та ВНЗ в технічних науках вищій ніж природничих;

бар’єри розвитку співпраці між підприємствами та ВНЗ неподібні у різних

країнах.

У дисертаційній роботі визначено, що зростання рівня інтегрованості

економіки України у систему міжнародного поділу праці, необхідність у

реформах в освітній сфері, розвиток економіки знань, високий

інтелектуальний рівень населення формують передумови розвитку

партнерських відносин ІТ-підприємств із ВНЗ.

На підставі аналізу матеріалів опитаних ІТ-підприємств, що

співпрацюють з ВНЗ у терміні від одного до п’яти років (82%), є підстави

стверджувати, що до основних бар’єрів розвитку співпраці належать:
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високий рівень бюрократії, відсутність фінансової незалежності ВНЗ,

тривалий час на внесення поправок до академічних програм. У результаті

дослідження було виявлено основні форми співпраці між підприємствами та

ВНЗ, а саме: проведення практики для студентів на території підприємства;

проведення курсів, освітніх лекцій на території ВНЗ; підтримка студентських

конкурсів, олімпіад; розроблення навчальних програм спільно з ВНЗ;

створення навчальних лабораторії; розвиток спільних наукових досліджень.

Доведено, що існує розподіл основних завдань від партнерських

відносин з ВНЗ ІТ-підприємств продуктового та аутсорсингового виду.

Даний розподіл дав змогу більш детально підійти до вивчення особливостей

функціонування досліджуваних ІТ-підприємств та їхньої співпраці з ВНЗ і

систематизувати бізнес-процеси аутсорсингового, продуктового та змішаного

виду ІТ-підприємств.

Проведене дослідження показало, що з’являються позитивні тенденції

у розвитку взаємодії між ІТ-підприємствами та ВНЗ, а саме: розроблений

стандарт модернізації освіти, що базується на розвитку взаємодії між ВНЗ та

ІТ-підприємствами; реалізований процес активного залучення ВНЗ України у

міжнародних проектах розвитку молодіжного підприємництва в ІТ;

сформований механізм поширення практик спільних проектів між ВНЗ та ІТ-

підприємствами у рамках навчального процесу. Опитування досліджуваних

підприємств дозволяє стверджувати, що розвитку ІТ-підприємством

партнерських відносин з ВНЗ сприяють наступні фактори: високий рівень

довіри до партнера, існування спільної цілі взаємодії, можливість

працевлаштування випускників, зацікавленість у доступі до специфічних

досліджень, гнучкість ВНЗ, близьке територіальне розташування до

партнера.

У третьому розділі дисертаційної роботи «Інструментарій розвитку

партнерських відносин ІТ-підприємства з ВНЗ» удосконалено модель вибору

ВНЗ як потенційного партнера ІТ-підприємства, проаналізовано принципи

такої партнерської взаємодії, удосконалено модель визначення рівня цінності
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партнерських відносин з ВНЗ ІТ-підприємством та розвинуто послідовність

вибору стратегії їх взаємодії.

Удосконалена модель вибору ВНЗ як потенційного партнера ІТ-

підприємства ґрунтується на врахуванні низки чинників партнерської

взаємодії, а саме: цілі розвитку партнерських відносин з ВНЗ; постановки

завдань партнерських відносин з ВНЗ зі спеціалізацією для продуктового,

аутсорсингового та змішаного видів; виборі спеціалізованих ВНЗ

(сегментуванні); визначенні системи показників оцінювання ВНЗ та

встановлення їхньої важливості експертами.

У дисертаційній роботі запропоновано визначати цінність

партнерських відносин у два етапи: індивідуальний та функціональний.

Перший етап оцінювання містить наступні показники: стабільність партнера,

лояльність партнера, безпечність партнера, виконання партнером зобов’язань,

гнучкість партнера. Другий етап оцінювання містить в собі показники

діагностики системи партнерських відносин: дистанція управління, рівень

досягнення поставлених завдань, якість комунікаційного середовища,

адаптивність системи до змін, координація дій учасників у межах системи.

Результат оцінювання показника може приймати значення: «дуже низька»,

«низька», «середня», «висока» та «дуже висока».

У роботі розвинено поcлідовність вибору стратегії розвитку

партнерських відносин ІТ-підприємства з ВНЗ, що враховує інтегральний

показник індивідуального та функціонального рівнів цінності партнерських

відносин. Даний порядок складається з 7 етапів: формування робочої групи

на підприємстві; визначення цілей та завдань від розвитку партнерських

відносин з ВНЗ; збір інформації щодо стану партнерських відносин;

проведення оцінювання та розрахунок інтегральних показників

індивідуальної та функціональної цінності партнерських відносин ІТ-

підприємства з ВНЗ; вибір стратегії за матрицею «індивідуальна цінність –

функціональна цінність»; затвердження та реалізація обраної стратегії.
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На підставі проведених досліджень, запропоновано розглядати

наступні тематичні напрямки співпраці між ІТ-підприємством та ВНЗ:

розроблення нових технологій, методів та алгоритмів, дослідження

математичних методів для наукоємних проектів, дослідження та оптимізація

інтерфейсних рішень, розроблення системних компонент програмного

забезпечення, розроблення прототипів програмного забезпечення, тестування

програмного забезпечення, бізнес-аналітика та ризик-менеджмент,

маркетингове дослідження ринку.
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системі менеджменту підприємства. Матеріали міжнародної науково-

практичної конференції «Європейська інтеграція: історичний досвід та

економічні перспективи». Одеса, 3-4 березня 2017р.

15. Shcherbata, Т.S., 2017. University – business cooperation development

in Lviv Polytechnic National University. Conference proceedings of 6th

international Scientific Conference “Problems and Prospects of territories’ socio-

economic development”, Opole, April 20-23, 2017.
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ANNOTATION

Shcherbata T. S. Development of partnership relations of enterprises with

institutions of higher education. – Оn the rights of manuscript.

Dissertation in order to obtain a Degree of Candidate of Economic Sciences

in a specialization 08.00.04 – Economics and management of enterprises (by the

types of economic activity). – Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2017.

The dissertation provides a scientific and practical solution of tasks that

concern development of partnership relations of enterprises with institutions of

higher education.

In the first chapter “The theoretical and applied approaches of partnership of

enterprises with institutions of higher education” the sense and meaning of

partnership for the enterprise is uncovered, the essence of partner relation system

between enterprise and higher education institution is specified, partnership types

classification is developed, interaction forms between enterprise and higher

education institution and criteria for assessing a university as a potential partner are

analyzed.

The scientific references study results in the field of enterprise partnership

research confirmed the importance of individual approach in considering a

partnership with higher education institution. Implying the analysis principled

allowed to consider the relation between enterprise and higher education institution

as an opened system. The following features should be considered as initial for the

system – information, legal, scientific, education support; as for the outcome –

achievement of the set goal. The following refer to the elements of enterprise and

higher education institution interaction mechanism: objectives, models, tasks,

instruments and principles.

Performed research has shown, that main partnership features between

enterprise and higher education institution are interactivity, limitations in decision

making, synergistic effect from the obtained result, unification in a certain system

of values and environment, interest in investment and innovative activities,

flexibility and adaptability.
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Scientific literature analysis and cooperation experience of certain

enterprises allowed to systematize and develop the classification of relationship

types between enterprise and higher education institution after the following

criteria: duration, market coverage degree, type of economic interaction, number of

participants, industry coverage, residency, novelty, purpose of formation,

environment influence type, operations regularity.

In the second chapter «Analyzing of partnership state between IT enterprise

and higher education institution» overseas and domestic experience of between

enterprise and higher education institution partnership development was analyzed,

the research revealed preconditions and barriers of partnership development,

business processes of IT enterprises and their role in partnership development were

systematized.

Considered foreign experience of partnership development between

enterprise and higher education institution allowed to make the following

conclusions: bureaucracy at higher education institution causes negative influence

on partnership development; higher education institution, which are engaged in

applied research have higher grade on partnership development; trust and

competence contribute to partnership development; the cooperation level between

enterprise and technical higher education institutions is higher, rather than with

natural-profiled higher education institutions; barriers in partnership development

between enterprises and higher education institutions are unlike in different

countries.

It is defined within the dissertation, that growth of Ukrainian economy

integration into international labor division system, education sphere reformation

necessity, development of the economy knowledge, population’s high intellectual

level form the preconditions of partnership development between IT enterprises

and higher education institutions.

On the basis of poll materials analysis of IT enterprises cooperating with

higher education institutions during one to five years (82%), there are reasons to

assert, that main barriers in cooperation development are: high bureaucracy level,
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lack of higher education institution’s financial independency, much time required

to make changes in academic programs. The research showed the main forms of

cooperation between enterprise and higher education institution, which are:

practice for students at the enterprise; conducting of courses, educational lectures

at higher educational institutions; support of student competitions, olympiads;

development of educational programs in cooperation with higher education

institutions; creation of educational laboratories; development of joint scientific

research.

It has been proven, that there is a distribution of the main tasks from the

partnership with higher education institution of IT enterprises of productive and

outsourcing type. This distribution allowed for a more thorough investigation of IT

enterprise’s functioning features and their cooperation with higher education

institutions and to systematize business processes of outsource, productive and

mixed types IT enterprises.

Performed research has showed, that there are positive tendencies in

cooperation development between IT enterprises and higher education institutions,

which are: the education modernization standard is developed, which is based on

cooperation development between IT enterprises and higher education institutions;

the process of active involvement of Ukrainian higher education institutions in

international projects of youth entrepreneurship in IT is engaged; the mechanism of

spreading the join-projects practice between higher education institutions and IT

enterprises across the educational process is formed. Poll of surveyed enterprises

allows to state, that the following factors contribute to partnership development

between higher education institution and IT enterprise: high level of trust between

partners, existing of a common goal of cooperation, opportunity of graduates’

employment, interest in accessing the specific research, higher education

institution flexibility, close topological location between partners.

In the third chapter of the dissertation, titled «Toolkit for partnership

development between IT enterprises and higher education institutions», the model

for selecting higher education institution as the potential partner for IT enterprise is
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formed, the model of partnership with higher education institution valuation model

by IT enterprise is formed and the procedure of choosing a strategy of their

cooperation is improved.

The developed model of choosing university as a potential partner of the IT

enterprise is based on a number of factors of partner interaction: the goals of the

partnership development with universities; setting up tasks of partnership with


[…]


maxK – максимально можлива компетентність експерта.

В свою чергу мінімальну кількість експертної групи можна обрахувати за

формулою:



max

'

B

BB
, (2)

де B – середня оцінка прогнозованої величини,
'B – середня оцінка, яка дана експертною групою, з якої виключений один

експерт,

maxB – максимально можлива оцінка прогнозованої величини в прийнятій шкалі

оцінок,

 – задана величина зміни середньої помилки при включені або виключенні

експерта.

Компетентність експерта в групі за самооцінкою може обчислюватись за

наступною формулою:




n

l
Kc


’ (3)

де cK – коефіцієнт компетентності експерта за самооцінкою,

l – самооцінка в балах, яка характеризує рівень обізнаності експерта за l – сфера

знань,

n – максимально можлива оцінка.

Необхідну чисельність експертної групи розраховується за формулою:
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Продовження Додатку В

2

2

)1(
t

p

pp
n




 , (4)

де p – питома вага експертів, що мають ознаки, необхідні для експертизи,

t – критерій Стьюдента,

p2 – гранична похибка.

Наступним кроком є обчислення рівня узгодженості думок експертів. Для цього

може бути використаний коефіцієнт конкордації, значення якого від 0 до 1 і

розраховується за наступною формулою:










 m

i
i

n

i
i

kon

Tmnnm
K

1

32

1

2

)(

12 
, (5)
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Cтатистична значущість коефіцієнта конкордації перевіряється за критерієм

Пірсона ( 2 ).
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 (8)

Отримане значення необхідно зіставити з табличним значенням для (n-1)

ступенів свободи та довірчою імовірністю (P=0,95 aбо P=0,99). Якщо 2
t

2   , то

коефіцієнт конкордації істотний, якщо розрахункове значення менше табличного, то

виникає необхідність у повторному проведенні аналізу. Чим менша величина

істотності коефіцієнта конкордації, тим узгодженість думок є невипадковим

значенням.
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Додаток Г

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
1. Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати

дисертації
1.1. Монографія

1. Shcherbata, Т. and Karyy, O., 2016. Education and society: collection of articles /
doc. RNDr. Renáta Bernátová, PhD., doc. Tetyana Nestorenko, PhD. Prešovská univerzita
v Prešove, 509 p. (Особистий внесок автора: досліджено форми співпраці між
підприємствами та ВНЗ )

1.2. Публікації у наукових фахових виданнях України

2. Щербата, Т.С. та Чухрай, Н.І., 2016. Співробітництво між підприємствами-
виробниками інформаційно-технологічного продукту та ВНЗ. Науковий журнал
«Менеджмент і маркетинг інновацій», №3, с. 161–169. (Особистий внесок автора:
систематизовано бізнес-процеси ІТ-підприємств, розроблено модель вибору ВНЗ як
потенційного партнера ІТ-підприємства). (Бази даних: Directory of Open Access
Journals; Index Copernicus Journals Master List; Google Академія; Ulrichsweb; Research
Bible; Scientific Indexing Services; CiteFactor; РІНЦ (eLIBRARY.RU); Journal Index;
SHERPA/RoMEO; WorldCat; Science Impact Factor; EconBiz; Academic Journals
Database; Global Impact Factor; Emerging Sources Citation Index (Web of Science).

3. Щербата, Т.С. та Чухрай, Н.І., 2016. Розвиток партнерства між ВНЗ та ІТ -
компаніями у сфері кадрового забезпечення. Науковий фаховий вісник Одеського
національного економічного університету, № 1(60), с. 192–199. (Особистий внесок
автора: систематизовано необхідні кадрові ресурси для виробництва програмного
продукту). (Бази даних: Index Copernicus Journals Master List).

4. Щербата, Т.С. та Бохонко, І.В. 2016р. Взаємодія енергетичних підприємств
із ВНЗ у підготовці інженерних кадрів. Науковий фаховий вісник Хмельницького
державного університету, серія «Економічні науки», №4, с. 34–38. (Особистий
внесок автора: систематизовано форми взаємодії підприємств). (Бази даних: Index
Copernicus Journals Master List, Google Академія, РІНЦ (eLIBRARY.RU).

5. Shcherbata, T.S. and Chukhrai, N.I., 2017. Вarriers and benefits of university-
business cooperation in Ukrainian innovation sector. Науковий фаховий вісник
міжнародного гуманітарного університету, №25, с. 21–24.(Особистий внесок
автора: запропоновано модель оцінювання цінності партнерських відносин з ВНЗ ІТ-
підприємством). Бази даних: Index Copernicus Journals Master List)

6. Щербата, Т.С., 2016. Теоретичні аспекти налагодження партнерських
відносин підприємств з ВНЗ. Науковий фаховий вісник Національного університету
«Львівська політехніка», серія «Проблеми економіки та управління», 847, с. 193–198.

7. Щербата, Т.С., 2015. Маркетинг відносин між підприємствами та вищими
навчальними закладами. Науковий фаховий вісник Херсонського державного
університету, серія «Економічні науки», №15(5), с. 87–90.

205

Продовженння додатку Г

8. Щербата, Т.С., 2016. University сompany cooperation development in Ukraine.

Науковий фаховий вісник Національного університету «Львівська політехніка», серія
«Логістика», 848, с. 103–109.

2. Опубліковані праці апробаційного характеру
9. Щербата, Т.С., 2016. Європейський досвід партнерства між ВНЗ та

підприємствами. Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції
«Соціально-економічний розвиток України: загрози та виклики в умовах
трансформаційних змін». Ужгород , 12-13 лютого 2016.

10. Щербата, Т.С., 2016. Управління комунікаціями між підприємством та
партнерами. Матеріали VI Міжнародної науково-практичної конференції
«Управління інноваційним процесом в Україні: економічні, соціальні та політичні
трансформації». Львів, 19-21 травня 2016 р.

11. Щербата, Т.С., 2016. Особливості підготовки фахівців для ІТ-компаній.
Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Соціально-економічний
розвиток України: загрози та виклики в умовах трансформаційних змін». Одеса, 29-
30 квітня 2016 р.

12. Щербата, Т.С., 2016. Застосування маркетингових інструментів
підприємством для розвитку співпраці з ВНЗ. Матеріали міжнародної науково-
практичної конференції «Маркетинг і логістика в системі менеджменту». Львів, 3-
5 листопада 2016 р.

13. Щербата, Т.С., 2016. Розвиток партнерства з ВНЗ при стратегічному
управлінні кадровим потенціалом підприємства. Матеріали міжнародної науково-
практичної інтернет-конференції молодих учених, аспірантів та студентів
«Трансформаційні процеси в економіці України: глобальні та регіональні аспекти».
Львів, 15-16 грудня 2016 р.

14. Щербата, Т.С., 2016. Застосування аутсорсингу та співпраці з ВНЗ в системі
менеджменту підприємства. Матеріали міжнародної науково-практичної
конференції «Європейська інтеграція: історичний досвід та економічні
перспективи». Одеса, 3-4 березня 2017 р.

15. Shcherbata, Т.S., 2017. University – business cooperation development in Lviv
Polytechnic National University. Conference proceedings of 6th international Scientific
Conference “Problems and Prospects of territories’ socio-economic development”, Opole,
April 20-23, 2017.
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Додаток Д

Апробація результатів дисертаційної роботи
№ з/п Тип конференції Назва конференції Місце і дата

проведення
Тип участі

1 Міжнародна науково-
практична

Конференція

Соціально-
економічний

розвиток України:
загрози та

виклики в умовах
трансформаційних

змін

Ужгород,
Україна,

12-13 лютого
2016р.

Очна

2 Міжнародна науково-
практична

Конференція

Управління
інноваційним

процесом в
Україні:

економічні,
соціальні та

політичні
трансформації

Львів, Україна,
19-21 травня

2016р.

Очна

3 Міжнародна науково-
практична конференція

Соціально-
економічний

розвиток України:
загрози та

виклики в умовах
трансформаційних

змін

Одеса, Україна,
29-30 квітня

2016р.

Заочна

4 Міжнародна науково-
практична конференція

Маркетинг і
логістика в

системі
менеджменту

Львів, Україна, 3-
5 листопада

2016р.

Заочна

5 Міжнародна науково-
практична інтернет-

конференція

Трансформаційні
процеси в
економіці
України:

глобальні та
регіональні

аспекти

Львів, Україна,
15-16 грудня

2016р.

Заочна

6 Міжнародна науково-
практична конференція

Problems and
Prospects of

territories’ socio-
economic

development

Ополє, Польща,
20-23, квітня

2017.

Заочна

7 Міжнародна науково-
практична конференція

Європейська
інтеграція:

історичний досвід
та економічні
перспективи

Одеса, Україна
3-4 березня

2017р.

Заочна
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