0117U004469), де автором подано пропозиції щодо підвищення ефективності

інноваційних процесів підприємства через розвиток співпраці з науково-

дослідними установами та ВНЗ; «Організаційно-економічне забезпечення

синергізму інноваційних процесів у ланцюгах вартості» (державний

реєстраційний номер 0113U005297), де автором обґрунтовано важливість

співпраці підприємств та ВНЗ у розвитку його інноваційних процесів. Крім

цього, систематизовано види партнерства та потенційні переваги для

інноваційного підприємства, що підтверджуються актами впровадження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації

Наукові положення дисертаційної роботи, зроблені в ній висновки та

рекомендації визначаються достатньо високим ступенем обґрунтованості.

Дисертація написана згідно логічного плану, зміст розділів та підрозділів

загалом розкриває їхню суть. Мета та завдання дослідження, поставлені

дисертантом, послідовно розглядаються протягом усієї роботи.

Сформульовані в роботі висновки та рекомендації є результатом

особистого дослідження і критичного опрацювання здобувачем наукових

нормативних джерел, аналізу діяльності ВНЗ та підприємств.

При написанні дисертаційної роботи здобувач опрацювала достатній

перелік вітчизняних та іноземних літературних джерел (194 найменування, з

них – 42 - іноземні) та статистичних матеріалів освітньої галузі.

Послідовність, логічність та системність проведення наукового

дослідження відображає зміст самої роботи. При визначенні сутності та

значення партнерських відносин підприємства дисертантом запропоновано

узагальнююче поняття партнерських відносин підприємства через призму

певних характеристик та ознак (с.27-28). Автором дано загальну

характеристику світових шкіл маркетингу відносин (с. 29-30), запропоновано

розглядати партнерські відносини як відкриту систему (с. 31-32), визначено

фактори, які впливають на партнерські відносини підприємства і ВНЗ (с. 36).

Цікавим є екскурс в історію розвитку концепції маркетингу взаємовідносин

(с.37), який дозволив автору виділити основні організаційні форми взаємодії

між підприємствами та ВНЗ (с. 38-41) та їх особливості (42-43).

Дисертантом досліджено сучасні тенденції в сфері вищої освіти (с. 49),

визначено ключову роль дослідницьких університетів (с. 50), а також

доведено необхідність стратегічної взаємодії освіти і науки у ВНЗ (с. 51-54).

Автор послідовно аналізує освітнє середовище вітчизняного ринку, дає

узагальнену оцінку діяльності ВНЗ, виділяючи основні рейтинги та індекси,

які можуть бути використані при цьому (с. 55-58).

Одержані дисертантом наукові результати аналітичної частини

базуються на аналізі масиву матеріалу, використанні сучасних методів

досліджень і тому є науково обґрунтованими. Ці результати є реальними

через вибір методичних положень для аналізу розвитку партнерських

відносин підприємств та ВНЗ.

Досліджуючи зарубіжний досвід автором виділено найпоширеніші

заходи щодо розвитку партнерських відносин між підприємствами та ВНЗ

(с. 62-64) та визначено напрями та форми такої співпраці в різних країнах

ЄС (с. 65-69), США (с. 70-71), Японії (с. 71-72). На основі дослідження в

роботі визначено основні вигоди такої співпраці та наведено закордонний

досвід їх вирішення (с. 73-76).

Також в роботі визначено передумови та бар’єри розвитку партнерських

відносин між підприємствами та ВНЗ в Україні, досліджено основні фактори,

що впливають на їх розвиток (с.79-80), проведено аналіз стану партнерських

відносин підприємств ІТ-сектору з ВНЗ (с. 81-85), на основі чого встановлено

бар’єри, що стримують розвиток таких відносин (с. 88-97). Здобувач визначає

ряд проблем системи освіти, одна із яких є недостатнє та неефективне

фінансування витрат на наукові та науково-технічні розробки, і як наслідок,

відбувається зменшення чисельності науковців та дослідників (с. 92-94).

Дисертантом, на основі проведеного аналізу стану партнерства між ІТ-

підприємствами та ВНЗ, виявлено ряд чинників, що сповільнюють розвиток

ІТ-ринку (с.101), визначено пріоритетні завдання опитаних ІТ-підприємств

щодо співпраці з ВНЗ (с. 106-107) та необхідні умови для розвитку

партнерських відносин ІТ-підприємств з ВНЗ Львівщини (с. 121-122).

Дослідження основних елементів механізму управління розвитком

партнерських відносин підприємств з ВНЗ показало, що цей механізм

складається з багатьох функціональних процедур та принципів (с. 123-125).

Заслуговує на увагу запропонований автором підхід до оцінювання

ВНЗ як партнера (с. 126-127), в основу якого покладена методика

формування рейтингу ВНЗ. В роботі побудовано модель вибору ВНЗ як

потенційного партнера ІТ-підприємства, що є кінцевим результатом

налагодження взаємодії (с.129).

Слушними є думки автора щодо необхідності виконання ряду завдань

при виборі ВНЗ як партнера, в першу чергу, розпізнавання тих ВНЗ, які

мають зв'язок з основною діяльністю ІТ-підприємства (с. 130-132).

Вагомою практичною значимістю характеризується запропонована

дисертантом форма оцінювання цінності партнерських відносин ІТ-

підприємства з ВНЗ, а також система характеристик, які успішно можуть

реалізовуватись в процесі розвитку партнерських відносин. Ґрунтовність і

послідовність авторського підходу до оцінювання цінності партнерських

відносин з ВНЗ знайшли відображення в моделі, яка представлена у

параграфі 3.3 (с. 140-142). Імпонує те, що дана модель апробована для ІТ-

підприємства Qubstudio, яке співпрацює з Національним університетом

«Львівська політехніка» (с. 142-147).

На основі проведеного дослідження автором запропоновано схему

взаємодії ІТ-підприємства з ВНЗ у питаннях навчання (с.160-162) та надані

рекомендації щодо покращення рівня підготовки кадрів через розвиток

партнерських відносин ВНЗ з ІТ-підприємством (163-164).

Отже, ключові положення дисертації розглядаються всебічно, з

врахуванням нюансів, логічно і коректно викладаються. Кожен підрозділ має

належне завершення, яке констатує авторську позицію з розглянутих питань

та пов’язує його з подальшим матеріалом. Є всі підстави вважати

рекомендації, висновки і сформульовані наукові положення достатньою

мірою обґрунтованими та достовірними.

Наукова новизна результатів дослідження

Результати дисертаційної роботи Щербатої Тетяни Сергіївни

характеризуються науковою новизною, мають теоретичне і практичне

значення. Наукова новизна полягає у постановці, теоретичному

обґрунтуванні та вирішенні комплексу питань, пов’язаних з розвитком

партнерських відносин підприємств з ВНЗ. До наукової новизни

дисертаційного дослідження слід віднести:

- систематизацію бізнес-процесів ІТ-підприємств, яка дозволила

виділити такі їх види: аутсорсингове, продуктове та змішане (с.108-110);

- модель вибору ВНЗ як потенційного партнера ІТ-підприємства,

що, на відміну від існуючих досліджень, ґрунтується на виборі цілей

партнерських відносин, постановки спеціалізованих завдань відповідно до

видів ІТ-підприємств, проведенні сегментування ВНЗ і передбачає розподіл

критеріїв оцінювання ВНЗ (с. 129-130);

- модель визначення рівня цінності партнерських відносин ІТ-

підприємства з ВНЗ, де акцентується увага на розробці системи показників як

індивідуального оцінювання партнера, так і оцінювання системи

партнерських відносин в цілому(с. 140-141).

Крім цього, елементи наукової новизни містить запропонована

класифікація видів партнерських відносин, що включає додаткові

класифікаційні ознаки: за рівнем новизни, за цілями формування, за типом

господарської взаємодії, за регулярністю операцій, за характером впливу на

середовище (с. 32), послідовність вибору стратегії розвитку партнерських

відносин ІТ-підприємства з ВНЗ, яка здійснюється на основі розробленої

матриці та враховує значення інтегральних показників індивідуальної та

функціональної цінності партнерських відносин (с. 148-149).

Отримані в процесі дослідження теоретичні положення і практичні

рекомендації можуть бути використані для розвитку партнерських відносин

підприємств з ВНЗ.

Достовірність досліджень, повнота відображення висновків і

пропозицій в опублікованих автором дисертації роботах

Зважаючи на методи досліджень, глибину аналізування та

використання системного підходу і сучасних методів наукового дослідження,

поглибленим аналізом як фундаментальних наукових праць та аналізом

електронних та науково-популярних джерел, результати досліджень варто

вважати достовірними.

Достовірність отриманих результатів визначається також коректним

застосуванням системного підходу та сучасних методів наукового

дослідження таких як: порівняння, узагальнення, конкретизації, групування,

систематизації, анкетування, емпіричного дослідження, експертних оцінок,

статистичного динамічного та порівняльного аналізу, графічного, аналізу і

синтезу.

Очевидно, що структура роботи логічна і завершена. Зміст дисертаційної

роботи, який відповідає назві теми, засвідчує завершеність дослідження.

Викладені та обґрунтовані в дисертації теоретичні й концептуальні

твердження, ідеї, положення та практичні рекомендації, отримані

дисертантом вперше на основі авторського підходу до вирішення

актуального науково-практичного завдання – формування партнерських

відносин підприємств з вищими навчальними закладами.

Опрацювання опублікованих автором наукових праць дає змогу

стверджувати, що вони повністю відображають висновки та пропозиції,

наведені в дисертаційній роботі. Так, автором опубліковано 15 наукових

праць (1 колективна монографія) загальним обсягом 5,25 друк. арк. (4,85

друк. арк. належить автору), серед яких 7 публікацій у фахових наукових

виданнях, 4 публікації у виданнях України, які включені до міжнародних

наукометричних баз, 7 тез доповідей конференцій.

Практичне значення результатів дослідження

Наукова новизна сформованих та обґрунтованих в дисертаційній роботі

результатів, висновків та рекомендацій визначається тим, що вони

відзначаються особистим авторським підходом до вирішення важливої,

актуальної задачі розроблення теоретико-методичних засад і практичних

рекомендацій щодо розвитку партнерських відносин підприємств із ВНЗ.

Серед основних положень дисертації практичне значення результатів

дослідження полягає в розробленні теоретико-прикладних положень з

розвитку партнерських відносин підприємств з ВНЗ. Основні результати

дисертаційної роботи впроваджені у діяльність вітчизняних підприємств:

ТзОВ «КУБ СТУДІО» (довідка №7 від 12.05.2017р.) та ТзОВ «Завод

Електронпобутприлад» (довідка №59-318 від 21.08.2017р.).

Основні положення дисертаційної роботи використовуються у

навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка»,

зокрема у викладанні дисципліни «Консалтинг» (довідка № 67-01-1463 від

07.09.2017р.).

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації та

відповідність вимогам Міністерства освіти і науки України

Дисертація та її автореферат в основному виконані відповідно до вимог

МОН України. Ознайомлення зі змістом та структурою дисертації та

автореферату свідчить про ідентичність викладення основних положень, у

тому числі елементів наукової новизни.

Дисертація виконана українською мовою, оформлена в повній

відповідності до вимог Міністерства освіти і науки України, є завершеною

науково-дослідною роботою, яка характеризується достатньо високим

науково-теоретичним рівнем.

Автореферат за технічним оформленням та структурою відповідає

визначеним Міністерством освіти і науки України стандартам. Зміст

автореферату повністю відповідає змісту дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження

Відзначаючи актуальність обраної здобувачем теми, наукову новизну

результатів дослідження, їх достовірність та повноту викладу в

опублікованих працях, слід вказати і на наявність дискусійних положень та

зауважень:

1. Визначаючи види економічної діяльності майбутнього економіки

країни, автор зазначає, що підприємства інформаційно-комунікаційних

технологій знаходяться на третьому місці за внеском в загальне зростання на

2015-2030 роки (с.78), тому варто було б обґрунтувати, чому об’єктом

дослідження в роботі є процеси розвитку партнерських відносин саме з ІТ-

підприємствами та ВНЗ і чи можна результати отриманих досліджень

поширити на підприємства різних галузей економіки.

2. Досліджуючи найпоширеніші форми та приклади партнерства між

підприємствами та ВНЗ у різних країнах, автор наводить оцінку, проведену

експертами по кожній країні (с.69-70). Проте не зазначено, хто виступав в

ролі експертів в даному дослідженні, на основі яких джерел систематизовано

таблицю 2.4.

3. У таблиці 2.5. автор наводить дані витрат на освіту та індекси рівня

співпраці «підприємство-університет» (с. 74), проте не зазначено, яким

чином розрахований індекс співпраці і визначено місце країни в рейтингу.

4. При здійсненні розподілу країн з найвищими показниками

інтелектуального потенціалу населення та України за витратами на освіту та

індексом співпраці підприємств та ВНЗ на рис.2.2 (с. 75) визначено місце

України, проте варто було б зазначити, якими джерелами інформації

користувався автор при побудові даного рисунку.

5. Досліджуючи бар’єри розвитку партнерських відносин між

опитаними ІТ-підприємствами та ВНЗ Львівщини (с.97) автор дає їм оцінку

(від 1 до 5), проте не зазначає, який чином були розраховані дані кількісні

показники.

6. Для усунення бар’єрів розвитку партнерських відносин пропонується

створити модель оптимального вибору партнера для ІТ-підприємств, які

поділяються на продуктові та аутсорсингові (с.121), хоча у новизні роботи

автор виділяє і змішаний вид ІТ-підприємства.

Вищезазначені дискусійні положення та зауваження не впливають на

позитивну оцінку опонованої дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Щербатої Тетяни Сергіївни «Розвиток

партнерських відносин підприємств з вищими навчальними закладами» є

комплексним науковим дослідженням, що включає в себе пропозиції щодо

розвитку партнерських відносин підприємств із ВНЗ.

Подана дисертаційна робота написана на високому рівні і є завершеною

самостійною науковою працею. Виконані дослідження є актуальними,

своєчасними та потрібними. Роботу написано грамотно, викладений матеріал

доволі легко сприймається та відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 –

економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Дисертація оформлена у відповідності до вимог МОН України, зокрема пп. 9,

11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року.

Зважаючи на вищесказане, Щербата Тетяна Сергіївна заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності).